
,4» )4- 
4111  1141 ---. ql> 	1,F17 

IHISSA111511  ce  
INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DOCUMENTO PARA OTORGAMIENTO DE VISTO BUENO 

C-0013-2021 
VISTO BUENO 

Tegucigalpa, M.D. C. 

A: 
	

Abogada Vilma Cecilia Morales Montalván 
Presidenta Comisión Interventora 
Instituto Hondureño de Seguridad Social 

DE: 	Edwin Orlando Medina Castro - CPC número: 0062 

FECHA: 	14 de diciembre de 2021 

En seguimiento al proceso de Licitación Pública Nacional 026-2021 ADQUISICION DE EQUIPO DE 
COMPUTO A NIVEL PROFESIONAL (EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE 
SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), se informa lo siguiente: 

1. Se otorga Visto Bueno al documento ACTA DE ANALISIS DE DOCUMENTACION LEGAL, 
IDONEIDAD FINANCIERA, IDONEIDAD TECNICA, EVALUACION DE PRECIOS Y 
RECOMENDACIÓN DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL 026-2021 
"ADQUISICION DE EQUIPO DE COMPUTO A NIVEL PROFESIONAL (EMPRESARIAL) 
PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS) 

Haciendo constar que la documentación de soporte que he tenido a la vista se ajusta al marco 
regulatorio y normativo pertinente a la contratación pública. 

Este Visto Bueno no exime de ningún tipo de responsabilidad a los funcionarios y empleados que 
participaron en la ela•crIción y apFóbas:ón del documento al que se le otorga. 

Firma: 
Nombre: 
Número: 

    

dwin Orlan 
062 

dina Castro 

Página 1 de 1 

Instituto Hondureño de Seguridad Social; Edificio Administrativo 
Teléfonos: (504) 22228412 

www.ihss.hn   

   



thimilememmem._  Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www ihss hn  

La infrascrita Jefe de la Unidad de Normas y Seguimiento y Delegada de la Comisión Interventora del 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS), certifica los Resolutivos Dos (2) y el Seis 

Punto Uno (6.1) del punto de Agenda No.9 del Acta de Sesión Ordinaria No.701 donde se emite la 

RESOLUCIÓN CI IHSS-GAYF No.2031/17-12-2021 de fecha 17 de diciembre de 2021, relacionada con 

el Proceso de la Licitación Pública Nacional LPN-026-2021 "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO 

A NIVEL PROFESIONAL (EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD 

SOCIAL (IHSS)"; que en su parte conducente dice: "... RESUELVE:... 2. Adjudicar la Licitación Pública 

Nacional LPN-026-2021 "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO A NIVEL PROFESIONAL 

(EMPRESARIAL) PARA EL INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL (IHSS)" a las 

empresas: 2.1. A la empresa GBM DE HONDURAS S.A., los Lotes No.1 Computadoras Portátiles 

Workstation, Marca Lenovo, modelo Workstation P15V G1, que consiste en diez (10) unidades a un 

precio unitario de CINCUENTA Y TRES MIL CUARENTA LEMPIRAS EXACTOS (L53,040.00) para un 

subtotal de QUINIENTOS TREINTA MIL CUATROCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS (L530,400.00) y 

No.2 Computadoras de Escritorio, Marca Lenovo modelo Think Centre M 70s, la cantidad de cincuenta 

(50) unidades, a un precio unitario de VEINTIÚN MIL NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS LEMPIRAS 

EXACTOS (L21,976.00) para un subtotal de UN MILLÓN NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 

LEMPIRAS EXACTOS (L1,098,800.00) ya que cumplió con la documentación legal, idoneidad técnica, 

financiera, especificaciones y condiciones técnicas establecidas en las Bases de Licitación y además las 

ofertas se ajustan a la disponibilidad asignada para este proceso, montos no incluyen impuesto con un 

tiempo de entrega de 120 días calendario después de recibir la orden de compra. 2.2. A la empresa 

MARTINEXSA COMPUTACIÓN S.A DE C.V., los Lotes No.3 Computadoras Portátiles, marca Dell, 

Modelo Latitud 3520X10, la cantidad diez (10) unidades, a un precio unitario de VEINTIÚN MIL 

CUATROCIENTOS VEINTIDÓS LEMPIRAS CON 73/100 (L21,422.73) para un subtotal de 

DOSCIENTOS CATORCE MIL DOSCIENTOS VEINTISIETE LEMPIRAS CON 30/100 (L214,227.30) y 

No.4 Unidad de almacenamiento tipo NAS (Almacenamiento Conectado en Red), Marca Dell, Modelo 

ISILON A200 (ISILON Powerswitch S4100 ISILON Powerscale ISILON Powerscale Nodo todo Flash 

ISILON Nodos Híbridos ISILON) la cantidad de uno (1) a un precio unitario de UN MILLÓN 

SETECIENTOS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES LEMPIRAS CON 50/100 (L1,700,243.50) más 

precio de Instalación de CIENTO VEINTICINCO MIL SETECIENTOS VEINTE LEMPIRAS CON 25/100 

(L125,720.25) para un subtotal de UN MILLÓN OCHOCIENTOS VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS 

SESENTA Y TRES LEMPIRAS CON 75/100 (L1,825,963.75) ya que cumplió con la documentación legal, 

idoneidad técnica, financiera, especificaciones y condiciones técnicas establecidas en las Bases de 

Licitación y además las ofertas se ajustan a la disponibilidad asignada para este proceso, montos no 

incluyen impuesto con un tiempo de entrega de ocho (8) a diez (10) semanas (días hábiles) después de 

recibir la orden de compra... 6.1. Proceda a remitir a la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 

del Estado (ONCAE) una copia electrónica de la Certificación C-0013-2021 de fecha 14 de diciembre de 

2021, donde otorga Visto Bueno en su firma y sello, número correlativo y codificado por tipo de 

documento, a más tardar diez (10) días después de ser otorgada, en cumplimiento al Artículo 5 del 

Reglamento Operativo de Acreditación y Revocación de Certificación del Comprador Público Certificado 

I3[  

ce, .Loolooim  

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

Certificación Punto de Agenda No.9 Sesión Ordinaria No.701 

CERTIFICACIÓN 



14- 

„••••••• 010/1111/11L 

FI S 5~111”.  

41, 	 * 

Página No.2 
Certificación Punto de Agenda No.9 Sesión Ordinaria No.701 

F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) VILMA C. MORALES M., Presidenta CI IHSS. F) 

ROBERTO CARLOS SALINAS, Miembro CI IHSS. F) GERMAN EDGARDO LEITZELAR V., Miembro 

CI IHSS. F) NINFA ROXANA MEDINA CASTRO, Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y 

Delegada Comisión Interventora IHSS en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015". 

Y para los fines correspondientes se extiende la presente en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio 

Distrito Central, a los diecisiete días del mes de diciembre del año dos mil veintiuno. 

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL 

NINF RO 	EDINA ASTRO 
Jefe Unidad de Normas y Seguimiento IHSS y Delegada 

Comisión Interventora en Resolución CI IHSS No.797/24-11-2015 

Comisión Interventora, Décimo Piso, Edificio Administrativo, Tegucigalpa 
Teléfono (504) 2222-8413 

www ihss hr, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

